



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available



Visit - teachingninja.in

MPSC Excise Sub Inspector

**Previous Year Paper
Mains paper II 20 Oct 2019**





प्रश्नपुस्तिका - II

सामान्य क्षमता चाचणी व पदासंबंधीचे / विषयासंबंधीचे ज्ञान

एकूण प्रश्न : 100

वेळ : 1 (एक) तास

एकूण गुण : 100

सूचना

- (1) सदर प्रश्नपुस्तिकेत 100 अनिवार्य प्रश्न आहेत. उमेदवारांनी प्रश्नांची उत्तरे लिहिण्यास सुरुवात करण्यापूर्वी या प्रश्नपुस्तिकेत सर्व प्रश्न आहेत किंवा नाहीत याची खात्री करून घ्यावी. तसेच इतर काही दोष आढळल्यास ही प्रश्नपुस्तिका समवेक्षकांकडून लगेच बदलून घ्यावी.
 - (2) आपला परीक्षा-क्रमांक ह्या चौकोनात न विसरता बॉलपेनने लिहावा.
- परीक्षा-क्रमांक

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

केंद्राची संकेताक्षरे शेवटचा अंक
- (3) वर छापलेला प्रश्नपुस्तिका क्रमांक तुमच्या उत्तरपत्रिकेवर विशिष्ट जागी उत्तरपत्रिकेवरील सूचनेप्रमाणे न विसरता नमूद करावा.
 - (4) (अ) या प्रश्नपुस्तिकेतील प्रत्येक प्रश्नाला 4 पर्यायी उत्तरे सुचविली असून त्यांना 1, 2, 3 आणि 4 असे क्रमांक दिलेले आहेत. त्या चार उत्तरांपैकी सर्वात योग्य उत्तराचा क्रमांक उत्तरपत्रिकेवरील सूचनेप्रमाणे तुमच्या उत्तरपत्रिकेवर नमूद करावा. अशा प्रकारे उत्तरपत्रिकेवर उत्तरक्रमांक नमूद करताना तो संबंधित प्रश्नक्रमांकासमोर छायांकित करून दर्शविला जाईल याची काळजी घ्यावी. ह्याकरिता फक्त काळ्या शाईचे बॉलपेन वापरावे, पेन्सिल वा शाईचे पेन वापरू नये.
 - (ब) आयोगाने ज्या विषयासाठी मराठी बरोबर इंग्रजी माध्यम विहित केलेले आहे. त्या विषयाचा प्रत्येक प्रश्न मराठी बरोबर इंग्रजी भाषेत देखील छापण्यात आला आहे. त्यामधील इंग्रजीतील किंवा मराठीतील प्रश्नामध्ये मुद्रणदोषांमुळे अथवा अन्य कारणांमुळे विसंगती निर्माण झाल्याची शंका आल्यास, उमेदवाराने संबंधित प्रश्न पर्यायी भाषेतील प्रश्नाशी ताडून पहावा.
 - (5) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत. यास्तव सर्व प्रश्नांची उत्तरे द्यावीत. घाईमुळे चुका होणार नाहीत याची दक्षता घेऊनच शक्य तितक्या वेगाने प्रश्न सोडवावेत. क्रमाने प्रश्न सोडविणे श्रेयस्कर आहे पण एखादा प्रश्न कठीण वाटल्यास त्यावर वेळ न घालविता पुढील प्रश्नाकडे वळावे. अशा प्रकारे शेवटच्या प्रश्नापर्यंत पोहोचल्यानंतर वेळ शिल्लक राहिल्यास कठीण म्हणून वगळलेल्या प्रश्नांकडे परतणे सोईस्कर ठरेल.
 - (6) उत्तरपत्रिकेत एकदा नमूद केलेले उत्तर खोडता येणार नाही. नमूद केलेले उत्तर खोडून नव्याने उत्तर दिल्यास ते तपासले जाणार नाही.
 - (7) प्रस्तुत परीक्षेच्या उत्तरपत्रिकांचे मूल्यांकन करताना उमेदवाराच्या उत्तरपत्रिकेतील योग्य उत्तरांनाच गुण दिले जातील. तसेच “उमेदवाराने वस्तुनिष्ठ बहुपर्यायी स्वरूपाच्या प्रश्नांची दिलेल्या चार उत्तरांपैकी सर्वात योग्य उत्तरेच उत्तरपत्रिकेत नमूद करावीत. अन्यथा त्यांच्या उत्तरपत्रिकेत सोडविलेल्या प्रत्येक चार चुकीच्या उत्तरांसाठी एका प्रश्नाचे गुण वजा करण्यात येतील”.

ताकीद

ह्या प्रश्नपत्रिकेसाठी आयोगाने विहित केलेली वेळ संपेपर्यंत ही प्रश्नपुस्तिका आयोगाची मालमत्ता असून ती परीक्षाकक्षात उमेदवाराला परीक्षेसाठी वापरण्यास देण्यात येत आहे. ही वेळ संपेपर्यंत सदर प्रश्नपुस्तिकेची प्रत/प्रती, किंवा सदर प्रश्नपुस्तिकेतील काही आशय कोणत्याही स्वरूपात प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्षपणे कोणत्याही व्यक्तीस पुरविणे, तसेच प्रसिद्ध करणे हा गुन्हा असून अशी कृती करणाऱ्या व्यक्तीवर शासनाने जारी केलेल्या “परीक्षांमध्ये होणाऱ्या गैरप्रकारांना प्रतिबंध करण्याबाबतचा अधिनियम-८२” यातील तरतुदीनुसार तसेच प्रचलित कायद्याच्या तरतुदीनुसार कारवाई करण्यात येईल व दोषी व्यक्ती कमाल एक वर्षाच्या कारावासाच्या आणि/किंवा रुपये एक हजार रकमेच्या दंडाच्या शिक्षेस पात्र होईल.

तसेच ह्या प्रश्नपत्रिकेसाठी विहित केलेली वेळ संपण्याआधी ही प्रश्नपुस्तिका अनधिकृतपणे बाळगणे हा सुद्धा गुन्हा असून तसे करणारी व्यक्ती आयोगाच्या कर्मचारीवृंदापैकी, तसेच परीक्षेच्या पर्यवेक्षकीयवृंदापैकी असली तरीही अशा व्यक्तीविरुद्ध उक्त अधिनियमानुसार कारवाई करण्यात येईल व दोषी व्यक्ती शिक्षेस पात्र होईल.

पुढील सूचना प्रश्नपुस्तिकेच्या अंतिम पृष्ठावर पहा

पर्यवेक्षकांच्या सूचनेविना हे सील उघडू नये

SEAL

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK



Teachingninja.in

1. राज्य लोकसेवा आयोगा (SPSC) बाबत खालील विधाने विचारात घ्या :
- अ. राज्यघटनेने राज्य लोकसेवा आयोगाची सदस्य संख्या स्पष्टपणे नमूद केलेली नाही.
- ब. राज्य लोकसेवा आयोगाची सदस्य संख्या राज्य विधिमंडळाद्वारे निश्चित केली जाते.
- क. राज्य लोकसेवा आयोगाचे अध्यक्ष आणि सदस्य यांच्या सेवाशर्ती/अटी राज्य विधिमंडळाद्वारे निश्चित केल्या जातात.
- ड. 1976 च्या 42व्या घटनादुरुस्ती अधिनियमाद्वारे राज्य लोकसेवा आयोगाच्या अध्यक्षा व सदस्यांची वयोमर्यादा 60 वरून 62 अशी वाढविण्यात आली आहे.
- वरीलपैकी कोणते विधान/ने योग्य आहे/त ?

(1) फक्त अ (2) फक्त अ, ब आणि क (3) फक्त ड (4) फक्त ब, क आणि ड

Consider the following statements about State Public Service Commission (SPSC) :

- a. The Constitution does not specify the strength of the SPSC.
- b. The strength of the SPSC is determined by the State Legislature.
- c. The conditions of service of the Chairman and members of the SPSC are determined by the State Legislature.
- d. The 42nd Amendment Act of 1976 raised the age limit of the Chairman and members of the SPSC from 60 to 62 years.

Which of the statement/s given above is/are **correct** ?

(1) Only a (2) Only a, b and c (3) Only d (4) Only b, c and d

2. मुख्यमंत्री आणि मंत्रीमंडळाच्या संदर्भातील खालीलपैकी कोणते विधान/ने चुकीचे आहे/त ?
- अ. मुख्यमंत्री आणि त्यांचे मंत्रीमंडळ धोरण ठरविण्याचे व राज्यात अंमलात आणण्याचे कार्य करतात.
- ब. मुख्यमंत्री आणि त्यांचे मंत्रीमंडळ हे राज्यातील वास्तविक कार्यकारी अधिकारी असतात.
- क. मुख्यमंत्री व मंत्रीमंडळ हे सामुहिकरित्या संसदेला जबाबदार असतात.
- योग्य पर्याय निवडा.

(1) फक्त अ आणि क (2) फक्त ब
(3) फक्त क (4) वरीलपैकी कोणताही नाही

Which of the following statement/s is/are **false** regarding the Chief Minister and the Council of Ministers ?

- a. The Chief Minister and the Council of Ministers decide the policies and implement them in the State.
- b. The Chief Minister and the Council of Ministers constitute the real executive of the State.
- c. The Chief Minister and his Council of Ministers are collectively responsible to the Parliament.

Select the correct option(s).

(1) Only a and c (2) Only b
(3) Only c (4) None of the above

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

3. खालील जोड्या जुळवा :

अनुच्छेद	विषय
अ. 154	i. राज्यपालाची नियुक्ती
ब. 155	ii. राज्यपाल पदाचा कार्यकाळ
क. 156	iii. राज्यपाल म्हणून नियुक्तीचे पात्रता निकष
ड. 157	iv. राज्याचे कार्यकारी अधिकार

पर्यायी उत्तरे :

	अ	ब	क	ड
(1)	iv	i	ii	iii
(2)	iv	iii	ii	i
(3)	i	ii	iv	iii
(4)	i	ii	iii	iv

Match the following pairs :

Article	Subject-matter
a. 154	i. Appointment of the Governor
b. 155	ii. Terms of office of the Governor
c. 156	iii. Qualifications for appointment as the Governor
d. 157	iv. Executive power of the State

Answer options :

	a	b	c	d
(1)	iv	i	ii	iii
(2)	iv	iii	ii	i
(3)	i	ii	iv	iii
(4)	i	ii	iii	iv

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

4. राज्यपालाच्या अधिकार व कार्यासंबंधी खालीलपैकी कोणते विधाने बरोबर आहेत ?
- अ. राज्य विधीमंडळाचे अधिवेशन बोलविण्याचे कार्य राज्यपाल करतात.
- ब. राज्यातील उच्च न्यायालयातील न्यायाधिकांची नियुक्ती राज्यपालांकडून केली जाते.
- क. विधानसभेच्या निवडणुकीनंतरच्या पहिल्या अधिवेशनात राज्यपाल विधीमंडळात अभिभाषण करतात.
- योग्य पर्याय निवडा.
- (1) फक्त अ आणि ब (2) फक्त ब आणि क
- (3) फक्त अ आणि क (4) वरील सर्व

Which of the following statements are *true* regarding the powers and functions of the Governor ?

- a. The Governor summons session of the State Legislature.
- b. The Judges of the High Court in the State are appointed by the Governor.
- c. At the first session immediately after the Legislative Assembly Elections, the Governor addresses the Legislature.

Select the correct options.

- (1) Only a and b (2) Only b and c
- (3) Only a and c (4) All of the above

5. कोणत्या खटल्यात सर्वोच्च न्यायालयाने 'मूलभूत हक्क आणि मार्गदर्शक तत्त्वे ही एकमेकांना पुरक आहेत आणि कोणा एकाचा दुसऱ्यासाठी त्याग करण्याची गरज नाही' असा दृष्टीकोण स्विकारला होता ?

- (1) केशवानंद भारती खटला (2) मिनर्व्हा मिल्स खटला
- (3) साक्षी खटला (4) ओरिएंट व्हिविंग मिल्स खटला

In which case did the Supreme Court take the view that the 'Fundamental Rights and Directive Principles are complementary to each other and there was no need to sacrifice one for the other' ?

- (1) Kesavananda Bharati case (2) Minerva Mills case
- (3) Sakshi case (4) Orient Weaving Mills case

6. विधान परिषदेच्या संदर्भातील खालीलपैकी कोणते विधान/ने बरोबर आहे/त ?

- अ. विधान परिषद हे कनिष्ठ सभागृह आहे.
 ब. विधान परिषद हे कायम स्वरूपी सभागृह आहे.
 क. विधान परिषदेच्या सर्व सदस्यांची निवड ही प्रत्यक्षरीत्या जनतेकडून होते.
 वरील विधानातील योग्य पर्याय निवडा.

- (1) फक्त अ (2) फक्त ब
 (3) फक्त ब आणि क (4) वरील सर्व

Which of the following statement/s is/are *true* regarding the Legislative Council ?

- a. Legislative Council is the Lower House.
 b. Legislative Council is the Permanent House.
 c. All members of the Legislative Council are directly elected by people.

Select the correct code from the above statements.

- (1) Only a (2) Only b
 (3) Only b and c (4) All of the above

7. 'पंतप्रधानांचे कर्तव्य आहे कि त्याने मंत्रीमंडळाच्या निर्णयाची सूचना राष्ट्रपतीला द्यावी' हे भारतीय संविधानाच्या कोणत्या कलमामध्ये नमूद आहे ?

- (1) कलम 52 (2) कलम 58
 (3) कलम 68 (4) कलम 78

'It is the duty of the Prime Minister that he should give information of Cabinet decision to the President', this provision is made in which Article of the Indian Constitution ?

- (1) Article 52 (2) Article 58
 (3) Article 68 (4) Article 78

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

8. खालील जोड्या जुळवा :

	गट I	गट II
अ. विधानसभेची जास्तीत जास्त सभासद संख्या		i. 40
ब. विधानपरिषदेची कमीत कमी सभासद संख्या		ii. 60
क. महाराष्ट्राच्या विधानसभेची सभासद संख्या		iii. 500
ड. विधानसभेची कमीत कमी सभासद संख्या		iv. 288

पर्यायी उत्तरे :

	अ	ब	क	ड
(1)	iii	i	iv	ii
(2)	iii	ii	i	iv
(3)	iv	i	iii	ii
(4)	iv	iii	i	ii

Match the following pairs :

	Group I	Group II
a.	Maximum members of Legislative Assembly	i. 40
b.	Minimum members of Legislative Council	ii. 60
c.	Members of the Maharashtra Legislative Assembly	iii. 500
d.	Minimum members of Legislative Assembly	iv. 288

Answer options :

	a	b	c	d
(1)	iii	i	iv	ii
(2)	iii	ii	i	iv
(3)	iv	i	iii	ii
(4)	iv	iii	i	ii

9. भारतीय राज्यघटना _____ मान्यता देते.

- (1) फक्त धार्मिक अल्पसंख्यकांना
- (2) फक्त भाषिक अल्पसंख्यकांना
- (3) धार्मिक आणि भाषिक अल्पसंख्यकांना
- (4) धार्मिक, भाषिक आणि वांशिक अल्पसंख्यकांना

The Constitution of India recognizes _____ .

- (1) Only religious minorities
- (2) Only linguistic minorities
- (3) Religious and linguistic minorities
- (4) Religious, linguistic and ethnic minorities

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

10. राज्याच्या ध्येयधोरणाच्या मार्गदर्शक तत्वांसंदर्भात योग्य विधाने

- अ. ही संकल्पना आयरिश संविधानातून घेतली आहे.
- ब. त्यांचा अंतर्भाव घटनेच्या चौथ्या भागात केला आहे.
- क. त्यांची अंमलबजावणी करणे राज्यावर बंधनकारक आहे.
- ड. ती सर्व गांधीवादी विचारसरणी वर आधारित आहेत.

पर्यायी उत्तरे :

- (1) फक्त अ आणि क
- (2) फक्त ब आणि ड
- (3) फक्त अ आणि ब
- (4) फक्त अ आणि ड

The right statements about the Directive Principles of State Policy are

- a. The concept was borrowed from the Irish Constitution.
- b. They are incorporated in Part IV of the Constitution.
- c. The State must implement these principles.
- d. All of these are based on Gandhian principles.

Answer options :

- (1) Only a and c
- (2) Only b and d
- (3) Only a and b
- (4) Only a and d

11. माहिती अधिकाराच्या दुसऱ्या सूची अधिनियम, 2005 मध्ये खालीलपैकी कोणत्या मुद्द्याचा/मुद्द्यांचा समावेश आहे ?

- (1) गुप्तहेर संस्था
- (2) सीमा सुरक्षा दल
- (3) इंडो-तिबेटियन सीमा पोलीस
- (4) बरील सर्व

The Second Schedule of the Right to Information Act, 2005 consists of which of the following ?

- (1) Intelligence Bureau
- (2) Border Security Force
- (3) Indo-Tibetan Border Police
- (4) All of the above

12. माहिती अधिकाराचा कोणता विभाग माहिती आयोगाच्या अधिकाराशी व कार्याशी संबंधित आहे ?

- (1) कलम 20
- (2) कलम 19
- (3) कलम 17
- (4) कलम 18

Which of the following sections of Right to Information Act deals with Powers and Functions of Information Commission ?

- (1) Section 20
- (2) Section 19
- (3) Section 17
- (4) Section 18

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

13. माहिती अधिकाराचा कायदा, 2005 ची पुढीलपैकी कोणती उद्दीष्ट्ये **नाहीत** ?

- अ. प्रत्येक सार्वजनिक प्राधिकरणाच्या कार्यशैलीमध्ये पारदर्शकता आणणे.
- ब. राज्य आणि केन्द्रीय माहिती आयोग घटीत करणे.
- क. समाजातील विविध दुर्बल घटकांना “आर्थिक आरक्षण” देण्यासाठी लढा देणे.
- ड. लाचखोरपणासाठी शासकीय अधिकाऱ्यांना शिक्षेची तरतूद करणे.

योग्य उत्तर निवडा.

- (1) फक्त अ आणि ब
- (2) फक्त क आणि ड
- (3) फक्त ब, क आणि ड
- (4) वरील सर्व

Which of the following are **not** the objects of the Right to Information Act, 2005 ?

- a. To promote transparency in the working of every Public Authority.
- b. Constitute State and Central Information Commission.
- c. Fight to give “economic reservation” to various weaker sections of the society.
- d. To make provision to punish government officers for corruption.

Choose the correct answer.

- (1) Only a and b
- (2) Only c and d
- (3) Only b, c and d
- (4) All of the above

14. माहितीचा अधिकार अधिनियम, 2005 मधील कोणते कलम “सद्भावनेने केलेल्या कृतीला संरक्षण” संबंधी आहे ?

- | | |
|------------|------------|
| (1) कलम 19 | (2) कलम 20 |
| (3) कलम 21 | (4) कलम 22 |

Which Section of the Right to Information Act, 2005 deals with “Protection of action taken in good faith” ?

- | | |
|----------------|----------------|
| (1) Section 19 | (2) Section 20 |
| (3) Section 21 | (4) Section 22 |

15. माहितीचा अधिकार अधिनियम, 2005 मधील तरतुदीनुसार ‘सक्षम प्राधिकरण’ याचा खुलासा कोणत्या कलमात आहे ?

- | | |
|--------------|--------------|
| (1) कलम 1 | (2) कलम 2(ग) |
| (3) कलम 2(झ) | (4) कलम 2(ज) |

As per the provisions of the Right to Information Act, 2005, ‘Public Authority’ is explained under which Section ?

- | | |
|------------------|------------------|
| (1) Section 1 | (2) Section 2(C) |
| (3) Section 2(F) | (4) Section 2(H) |

16. “महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियमनांच्या” संदर्भात पुढील विधानांचा विचार करा :

- अ. नैसर्गिक आपत्तीच्या वेळी, विहीत केल्याप्रमाणे “नियत कालमर्यादा” राज्य शासनास वाढवता येईल.
 ब. “नियत कालमर्यादा” ही लोकसेवा प्राप्त करण्यासाठी केलेल्या अर्जावरील दिनांकापासून मोजली जाईल.
 योग्य उत्तर निवडा.

- | | |
|-----------------------------|-------------------------------|
| (1) अ बरोबर असून, ब चूक आहे | (2) अ चूक असून, ब बरोबर आहे |
| (3) अ आणि ब दोन्ही चूक आहेत | (4) अ आणि ब दोन्ही बरोबर आहेत |

Think about the following statements in relation to “Maharashtra Right to Public Service Act” :

- a. Under natural calamities, State Government has right to extend the period of “Prescribed time limit”.
 b. “Prescribed time limit” is counted from the date of the application.

Choose the correct answer.

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) a is right, b is wrong | (2) a is wrong, b is right |
| (3) Both a and b are wrong | (4) Both a and b are right |

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

17. महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, 2015 मधील _____ मध्ये वारंवार केल्या जाणाऱ्या कसुरीबद्दल पदनिर्देशित अधिकाऱ्यावर जबाबदारी निश्चित करण्याची कार्यपद्धती दिलेली आहे ?

- (1) कलम 10 (2) कलम 11
(3) कलम 12 (4) वरीलपैकी कोणतेही नाही

Under _____ of the Maharashtra Right to Public Services Act, 2015, the procedure for fixing responsibility on designated officer for repeated failures is given.

- (1) Section 10 (2) Section 11
(3) Section 12 (4) None of the above

18. पुढील विधानांचा विचार करा :

विधान I : महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, 2015 अन्वये राज्य शासनास, या अधिनियमाची प्रभावी अंमलबजावणी करण्याच्या प्रयोजनासाठी विशेष किंवा सर्वसाधारण लेखी निदेश सार्वजनिक प्राधिकरणाला देता येतील.

विधान II : कोणत्याही दिवाणी न्यायालयात, न्यायाधिकरणास किंवा इतर प्राधिकरणात, ज्या बाबींवर आयोगाला आणि अपील प्राधिकाऱ्यांना या अधिनियमद्वारे किंवा त्या अन्वये निर्णय करण्याचे अधिकार प्रदान केलेले असतील, अशा कोणत्याही बाबींच्या संबंधात निर्णय करण्याची अधिकारिता असणार नाही.

पर्यायी उत्तरे :

- (1) विधान II चूक आहे, विधान I बरोबर आहे
(2) विधान I चूक आहे, विधान II बरोबर आहे
(3) दोन्ही विधाने बरोबर आहेत
(4) दोन्ही विधाने चूक आहेत

Consider the following statements :

Statement I : Under Maharashtra Right to Public Services Act, 2015, the State Government may issue to the special or general directions in writing for the purpose of effective implementation of this Act.

Statement II : No Civil Court, tribunal or other authorities shall have jurisdiction in respect of any matter which the commission and the Appellate Authorities are empowered by or under this Act to determine.

Answer options :

- (1) Statement II is incorrect, Statement I is correct
(2) Statement I is incorrect, Statement II is correct
(3) Both the statements are correct
(4) Both the statements are incorrect

19. महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, 2015 कलम 14 अन्वये मुख्य आयुक्तांचा पदावधी व सेवेच्या शर्ती/अटी खालील प्रमाणे आहेत :

- अ. पाच वर्षांचा कालावधी अथवा त्यांच्या वयाची 65 वर्षे पूर्ण होईपर्यंत, यापैकी जे अगोदर घडेल.
- ब. राज्यपालांच्या समक्ष किंवा त्यासंदर्भात त्यांनी नियुक्त केलेल्या इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या समक्ष शपथ किंवा प्रतिज्ञा.
- क. आपला लेखी राजीनामा ते अध्यक्षकांडे सुपूर्द करतील.
- ड. कोणतेही निवृत्ति वेतन विषयक लाभ किंवा सेवानिवृत्ति नंतरचे इतर लाभ या पदांमधून उपर्जित होणार नाहीत.

योग्य विधानातील निवडा.

- (1) फक्त अ आणि क
- (2) फक्त ब, क आणि ड
- (3) फक्त अ, ब आणि ड
- (4) अ, ब, क आणि ड

Following are the terms of office and conditions of services of the Chief Commissioner under Maharashtra Right to Public Services Act, 2015 Section 14 :

- a. The Chief Commissioner shall hold the office for a term of five years or until they attain the age of sixty-five years whichever is less.
- b. The Chief Commissioner shall subscribe an oath/affirmation before the Governor or any person appointed by him.
- c. The Chief Commissioner, by writing to the President can resign from the office.
- d. He is not entitled to have pensionary benefits from the post of Chief Commissioner.

Select the correct statements.

- (1) Only a and c
- (2) Only b, c and d
- (3) Only a, b and d
- (4) a, b, c and d

20. महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, 2015 मधील कलम 2 मध्ये स्थानिक प्राधिकरणाच्या व्याख्येनुसार वेगळेपण ओळखा.

- (1) ग्राम पंचायत
- (2) नगर परिषद
- (3) पोलीस स्टेशन
- (4) महानगर पालिका

As per the definition of local authority under Section 2 of the Maharashtra Right to Public Services Act, 2015, find the odd one out.

- (1) Village Panchayat
- (2) Municipal Council
- (3) Police Station
- (4) Municipal Corporation

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

21. नास्कॉमच्या (NASSCOM) पहिल्या महिला अध्यक्ष कोण आहेत ?

- | | |
|----------------|---------------|
| (1) देबजनी घोष | (2) मनु डांगी |
| (3) ए. नंदिनी | (4) स्वाती डे |

Who was the first Woman President of NASSCOM ?

- | | |
|-------------------|----------------|
| (1) Debjani Ghosh | (2) Manu Dangi |
| (3) A. Nandini | (4) Swati De |

22. व्हायरस _____ नादुरुस्त करू शकतो.

- | | |
|---------------|-------------------|
| (1) हार्डवेअर | (2) सॉफ्टवेअर |
| (3) माहिती | (4) वरीलपैकी सर्व |

Virus may damage _____ .

- | | |
|--------------|----------------------|
| (1) Hardware | (2) Software |
| (3) Data | (4) All of the above |

23. नॅशनल असोसियेशन ऑफ सॉफ्टवेअर अँड सर्व्हिसेस कंपनीज (NASSCOM) ची _____ मध्ये स्थापना करण्यात आली.

- | | |
|----------|----------|
| (1) 1989 | (2) 1991 |
| (3) 1983 | (4) 1988 |

The National Association of Software and Services Companies (NASSCOM) was established in _____ .

- | | |
|----------|----------|
| (1) 1989 | (2) 1991 |
| (3) 1983 | (4) 1988 |

24. _____ ही संकल्पना कधीकधी सर्व कायदेशीर रूपाने ओळखल्या जाणाऱ्या स्वाक्षरीसह वापरली जातात.

- | | |
|---------------------------|------------------|
| (1) इलेक्ट्रॉनिक सिग्नेचर | (2) मेल सिग्नेचर |
| (3) इलेक्ट्रॉनिक गॅझेट | (4) ई-कॉमर्स |

The term _____ is sometimes used generally including all legally recognizable signatures.

- | | |
|--------------------------|--------------------|
| (1) Electronic signature | (2) Mail signature |
| (3) Electronic gazette | (4) E-Commerce |

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

25. भारतीय संगणक आपत्कालीन प्रतिसाद पथकाचे (सी.ई.आर.टी.) मुख्य उद्दिष्ट _____ आहे.

- (1) सर्व भारतीय आय.टी. कंपन्यांचा क्लाउड डेटा सुरक्षित करण्यासाठी
- (2) भारतात व्हायरस हल्ला थांबविण्यासाठी
- (3) भारतातील सर्व ऑनलाईन व्यवहारांची सुरक्षा सुनिश्चित करणे
- (4) भारत सरकारच्या नेटवर्कची सुरक्षा सुनिश्चित करणे

The main objective of Indian Computer Emergency Response Team (CERT) is _____.

- (1) To secure all Indian IT companies cloud data
- (2) To stop virus attacks in India
- (3) To ensure safety of all online transactions in India
- (4) To ensure safety of the Indian Government Network

26. एका key पेअर मधील key वापरून डिजिटल सिग्नेचर तयार होते त्यास _____ म्हणतात.

- (1) प्रायव्हेट की
- (2) पब्लिक की
- (3) प्रायमरी की
- (4) सुपर की

_____ means the key of a key pair used to create digital signature.

- (1) Private key
- (2) Public key
- (3) Primary key
- (4) Super key

27. एस.जी.एम.एल. याचा अर्थ _____ .

- (1) स्टँडर्ड जनरल मार्क लँग्वेज
- (2) सिक्युरिटी जनरल मार्क-अप लँग्वेज
- (3) स्टँडर्ड जनरलाईझ्ड मार्क-अप लँग्वेज
- (4) स्टँडर्ड जनरलाईझ्ड मार्क लँग्वेज

SGML stands for _____ .

- (1) Standard General Mark Language
- (2) Security General Markup Language
- (3) Standard Generalized Markup Language
- (4) Standard Generalized Mark Language

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

28. _____ चा वापर कॉम्पॅक्ट स्वरूपात प्रचंड डेटा संग्रहित करण्यासाठी केला जातो.

- | | |
|------------------|------------------|
| (1) मायक्रोफील्म | (2) मायक्रोफाईल |
| (3) मायक्रोडेटा | (4) मायक्रोस्पेस |

_____ is often used to store massive data in a compact form.

- | | |
|---------------|----------------|
| (1) Microfilm | (2) Microfile |
| (3) Microdata | (4) Microspace |

29. कॉपीराईट ओनर ला खालीलपैकी कोणते अधिकार आहेत ?

- | |
|--|
| (1) माहिती फीक्स करून साठविणे |
| (2) लोकांमध्ये कॉपीराईट माहिती प्रसिद्ध करणे |
| (3) (1) आणि (2) दोन्ही खरे |
| (4) सोअर्स कोड ला सुरक्षित न ठेवणे |

A copyright owner has which of the following rights ?

- | |
|---|
| (1) Fix or store information in a tangible form |
| (2) Publicly perform and display the copyright material |
| (3) Both (1) and (2) are true |
| (4) Does not protect the source code |

30. मेंदुज्वर आणि जीवाणूंच्या संसर्गावरील निदान करण्यासाठी _____ ही तज्ञ प्रणाली वापरली जाते.

- | | |
|---------------|-------------|
| (1) मोलगेन | (2) मेडिसीन |
| (3) बॅक्टोसीन | (4) मायसिन |

To diagnose meningitis and bacterial infections, _____ expert system is being used.

- | | |
|--------------|--------------|
| (1) Molgen | (2) Medicine |
| (3) Bactocin | (4) Mycin |

31. भारताच्या राज्यघटनेच्या अंतर्गत खालीलपैकी कोणत्या अनुच्छेदांमध्ये मानवी हक्कांची हमी देण्यात आली आहे ?

- | | |
|-----------------------|---------------------|
| (1) अनुच्छेद 14 ते 18 | (2) अनुच्छेद 23, 24 |
| (3) अनुच्छेद 29, 30 | (4) वरील सर्व |

Under which of the following Articles of Constitution of India, are Human Rights guaranteed ?

- | | |
|-----------------------|----------------------|
| (1) Articles 14 to 18 | (2) Articles 23, 24 |
| (3) Articles 29, 30 | (4) All of the above |

32. खालील अधिनियमांची त्यांच्या अस्तित्वात येण्याच्या वर्षांच्या आधारे चढत्या क्रमाने पुनर्रचना करा.

- अ. विशेष विवाह कायदा
- ब. हिन्दू विवाह कायदा
- क. हिन्दू अल्पसंख्यांक आणि पालकत्व कायदा
- ड. घरगुती हिंसा पासून महिला संरक्षण कायदा

योग्य पर्याय निवडा.

- (1) अ, ड, क, ब
- (2) अ, ब, क, ड
- (3) अ, क, ड, ब
- (4) वरीलपैकी काहीही नाही

Arrange the Legislative measures on the basis of their ascending order year of enactment.

- a. The Special Marriage Act
- b. The Hindu Marriage Act
- c. The Hindu Minority and Guardianship Act
- d. The Protection of Women from Domestic Violence Act

Select the correct answer.

- (1) a, d, c, b
- (2) a, b, c, d
- (3) a, c, d, b
- (4) None of the above

33. नागरी हक्क संरक्षण अधिनियम, 1955 नुसार राज्य शासन सामुदायिक द्रव्यदंड बसवू शकते का ?

- (1) हो
- (2) नाही
- (3) राज्य शासनास असा अधिकार नाही
- (4) सामुदायिक द्रव्यदंड बसवणे बेकायदेशीर आहे

Under the Protection of Civil Rights Act, 1955, can State Government impose collective fine ?

- (1) Yes
- (2) No
- (3) The State Government has no such power
- (4) Imposing collective fine is unlawful

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

34. _____ हे आंतरराष्ट्रीय मानवी हक्कांची मुलभूत चौकट प्रदान करते, की जी संयुक्त राष्ट्रांच्या घोषणापत्रात दिलेली नाही.

- (1) वैश्विक मानवी अधिकार घोषणा, 1948
- (2) मॅग्ना कार्टा
- (3) अमेरिकन स्वातंत्र्याचा घोषनामा
- (4) वरीलपैकी कोणतेही नाही

_____ provides the framework of International recognition to Human rights that were not given by the Charter of United Nations.

- (1) The Universal Declaration of Human Rights, 1948
- (2) The Magna Carta
- (3) The American Declaration of Independence
- (4) None of the above

35. विकास आणि आशा विवाहाशिवाय एकत्र रहात असताना, विकास वारंवार आशाकडून पैशाची मागणी करत आहे आणि त्यासाठी तिला मारहाण करत आहे. आशा पुढीलपैकी कोणत्या कायद्याअंतर्गत विकासविरुद्ध तक्रार करू शकते ?

- अ. कौटुंबिक हिंसाचारापासून महिलांचे संरक्षण अधिनियम, 2005
- ब. मानवी हक्क संरक्षण अधिनियम, 1993
- क. भारतीय दंड विधान कलम 498
- ड. हुंडा प्रतिबंध अधिनियम, 1961

पर्यायी उत्तरे :

- (1) क किंवा ड
- (2) अ किंवा ब
- (3) अ, क किंवा ड
- (4) वरीलपैकी कोणतेही

Vikas and Asha are staying together in a live-in relationship. Vikas frequently demands money from Asha and beats her. Under which of the following Acts may Asha lodge a complaint against Vikas ?

- a. The Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005
- b. The Protection of Human Rights Act, 1993
- c. Indian Penal Code Section 498
- d. Dowry Prohibition Act, 1961

Answer options :

- (1) c or d
- (2) a or b
- (3) a, c or d
- (4) Any of the above

36. सन 2012 साली भारतात शहरी भागातील दारिद्र्य रेषेखालील कुटुंबांची मोजणी करण्यासाठी खालीलपैकी कोणत्या समितीची स्थापना करण्यात आली होती ?

- | | |
|--------------------|-------------------|
| (1) तेंडूलकर समिती | (2) सक्सेना समिती |
| (3) टंडन समिती | (4) हशिम समिती |

Which of the following committees had been set up in 2012 in India for identification of BPL families in Urban areas ?

- | | |
|-------------------------|----------------------|
| (1) Tendulkar Committee | (2) Saxena Committee |
| (3) Tandon Committee | (4) Hashim Committee |

37. त्वरीत संपरीक्षेची तरतूद करण्याच्या प्रयोजनार्थ, राज्य शासन _____ सहमतीने, शासकीय राजपत्रातील अधिसूचनेद्वारे या अधिनियमाखालील अपराधांच्या संपरीक्षेसाठी, प्रत्येक जिल्ह्यासाठी, सत्र न्यायालय हे विशेष न्यायालय असल्याचे अनुसूचित जाती व अनुसूचित जनजाती (अत्याचार प्रतिबंध) अधिनियम, 1989 खाली विनिर्दिष्ट करील.

- अ. राज्याचे राज्यपाल यांच्या
 ब. उच्च न्यायालयाचे मुख्य न्यायमूर्ति यांच्या
 क. सर्वोच्च न्यायालयाचे मुख्य न्यायमूर्ति यांच्या
 ड. विधानसभेतील विरोधी पक्षनेता यांच्या
 वरीलपैकी कोणते विधान/ने बरोबर आहे/त ?

- | | |
|------------------|------------------|
| (1) फक्त अ आणि क | (2) फक्त अ आणि ड |
| (3) फक्त ब | (4) फक्त ड |

For the purpose of providing for speedy trial, the State Government shall, with the concurrence of _____ by notification in the official Gazette, specify for each district a court of session to be a special court to try the offences under the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989.

- a. the Governor of the State
 b. the Chief Justice of the High Court
 c. the Chief Justice of the Supreme Court
 d. the Leader of Opposition in the Vidhan Sabha

Which of the statement/s given above is/are correct ?

- | | |
|------------------|------------------|
| (1) Only a and c | (2) Only a and d |
| (3) Only b | (4) Only d |

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

38. नागरी हक्क संरक्षण अधिनियम, 1955 मधील कलम 10-अ नुसार वेगळेपण ओळखा.

- (1) गुन्हा करण्यास प्रवृत्त करणे
- (2) गुन्हास सहाय्य करणे
- (3) गुन्हातील पुरावा नष्ट करणे
- (4) वेठ बिगारी

As per Section 10A of the Civil Rights Protection Act, 1955, find the odd one out.

- (1) Abetting the commission of crime
- (2) Harboursing commission of offence
- (3) Suppression of evidence of offence
- (4) Bonded labour

39. एखाद्या गावात अथवा वस्तीत वरचेवर गुन्हे घडत असतील तर मानवी हक्कांचे संरक्षण करण्याकरता सामुदायिक दंड बसवण्याची तरतुद खालीलपैकी कोणत्या अधिनियमात आहे ?

- (1) अनुसूचित जाती व अनुसूचित जमाती (अत्याचारास प्रतिबंध) अधिनियम, 1989
- (2) नागरी हक्क संरक्षण अधिनियम, 1955
- (3) वरीलपैकी दोन्ही (1) आणि (2)
- (4) वरीलपैकी एकही नाही

To protect the Human Rights, when in any area or village offences are committed frequently, under which of the following Acts is there a provision to impose collective fine ?

- (1) The Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989
- (2) The Protection of Civil Rights Act, 1955
- (3) Under both above mentioned (1) and (2)
- (4) None of the above

40. भारतीय राज्यघटनेने कलम 14 नुसार खालीलपैकी कोणत्या तत्वाचा समावेश केला आहे ?

- (1) पूर्वीच्या न्यायालयीन दाखल्याचे तत्त्व
- (2) ग्रहणाचे तत्त्व
- (3) लैंगिक भेदभावाचे तत्त्व
- (4) लैंगिक भेदभावरहित न्यायाचे तत्त्व

The Constitution of India by its Article 14 has incorporated which of the following doctrines ?

- (1) Doctrine of Precedent
- (2) Doctrine of Eclipse
- (3) Doctrine of Gender Discrimination
- (4) Doctrine of Gender Justice

41. महाराष्ट्र प्रोहीबिशन कायद्यातील 2016 च्या सुधारणेनुसार या कायद्यांतर्गत घडणाऱ्या गुन्हांवर देखरेख करण्याकरता “ग्राम रक्षक दल” स्थापन करण्याची तरतूद करण्यात आली आहे. असे ग्राम रक्षक दल कोण स्थापन करते ?

- (1) ग्राम सभा
- (2) गावातील पंचायत (ग्राम पंचायत)
- (3) तहसिलदार
- (4) उप-विभागीय दंडाधिकारी

In order to supervise and find out commission of offences mentioned under the provisions of the Maharashtra Prohibition Act, according to amendment made in the act in 2016, there is the provision to establish “Gram Rakshak Dal”. Who establishes such Gram Rakshak Dal ?

- (1) Gram Sabha
- (2) Gram Panchayat
- (3) Tahsildar
- (4) Sub-Divisional Magistrate

42. “महाराष्ट्र प्रोहीबिशन कायद्यांतर्गत” अफू संबंधीच्या सर्व गुन्हांना कोणत्या कलमाखाली शिक्षा सांगितली आहे ?

- (1) कलम 65
- (2) कलम 66
- (3) कलम 66-अ
- (4) वरील सर्व

According to the provisions of “Maharashtra Prohibition Act”, under which Section is punishment prescribed for various offences related to opium ?

- (1) Section 65
- (2) Section 66
- (3) Section 66-A
- (4) All of the above

43. महाराष्ट्र मद्य प्रतिबंध अधिनियम, 1949 मधील _____ नुसार हॉटेल धारकांना परदेशी मद्यविक्रीचे परमिट देण्याबाबत तरतुदी दिलेल्या आहेत.

- (1) कलम 35
- (2) कलम 36
- (3) कलम 37
- (4) कलम 51-अ

Under _____ of the Maharashtra Prohibition Act, 1949, the provision regarding grant of licences to sell foreign liquor to the hotels are given.

- (1) Section 35
- (2) Section 36
- (3) Section 37
- (4) Section 51-A

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

44. महाराष्ट्र दारूबंदी अधिनियम, 1949 च्या कोणत्या कलमानुसार “अपराध्यास अटक व निषिद्ध पदार्थ जप्त” करता येतात ?

- | | |
|-------------|-------------|
| (1) कलम 120 | (2) कलम 121 |
| (3) कलम 123 | (4) कलम 125 |

Under which Section of the Maharashtra Prohibition Act, 1949, “arrest of offenders and seizure of contraband articles” can be made ?

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (1) Section 120 | (2) Section 121 |
| (3) Section 123 | (4) Section 125 |

45. महाराष्ट्र मद्य प्रतिबंधक कायद्याच्या, 1949 कलम 137(2) द्वारे जिल्हा अधिकारी आणि आयुक्त यांनी दिलेल्या सर्व आदेशांवर, _____ अपील करता येईल.

- (1) आदेश दिल्याच्या 30 दिवसांच्या आत
- (2) आदेश दिल्याच्या 60 दिवसांच्या आत
- (3) आदेश दिल्याच्या 90 दिवसांच्या आत
- (4) आदेश दिल्याच्या 21 दिवसांच्या आत

Section 137(2) of the Maharashtra Prohibition Act, 1949 states that all orders passed by the Collector and Commissioner shall be appealable at any time within _____.

- (1) 30 days from the date of order complained of
- (2) 60 days from the date of order complained of
- (3) 90 days from the date of order complained of
- (4) 21 days from the date of order complained of

46. महाराष्ट्र मद्य प्रतिबंधात्मक कायद्या 1949 चे कलम 73 खालील कोणती/कोणत्या तरतूद/तरतूदी करते ?

- (1) काकवीची अवैध आयात बाबत शिक्षा किंवा शास्ती
- (2) भांगेची बेकायदेशीर रीत्या आयात करणे या बाबत शास्ती
- (3) अफूची बेकायदेशीर रीत्या आयात करणे वगैरे बदल शास्ती
- (4) वरीलपैकी काहीही नाही

Section 73 of the Maharashtra Prohibition Act, 1949 provides the provisions for which of the following ?

- (1) Penalty for illegal import of molasses
- (2) Penalty for illegal import of hemp
- (3) Penalty for illegal import, etc. of opium
- (4) None of the above

47. महाराष्ट्र दारूबंदी कायदा, 1949 नुसार “भांग” म्हणजे _____.

अ. कलम 47 खाली दिलेला परवाना

ब. भारता बाहेर तयार किंवा उत्पादित केलेली दारू

क. भारतातील कोणत्याही प्रकारचे भांगेचे झाड, ज्या झाडापासून मादक औषधी द्रव्ये तयार करता येतात

ड. भारतातील कोणत्याही प्रकारचे भांगेचे झाड, ज्या झाडापासून मादक औषधी द्रव्ये उत्पादित करता येत नाही वरीलपैकी कोणते विधान/ने बरोबर आहे/त ?

(1) फक्त अ आणि ब

(2) फक्त अ आणि ड

(3) फक्त क

(4) फक्त ड

As per the provisions of the Maharashtra Prohibition Act, 1949 “hemp” means _____.

a. a permit granted under Section 47

b. all liquor produced or manufactured outside India

c. any variety of the Indian hemp plant from which intoxicating drugs can be produced

d. any variety of the Indian hemp plant from which intoxicating drugs cannot be produced

Which of the statement/s given above is/are correct ?

(1) Only a and b

(2) Only a and d

(3) Only c

(4) Only d

48. महाराष्ट्र मद्य प्रतिबंधक कायदा, 1949 च्या कलम 34 अन्वये खालीलपैकी कोणत्या बाबीसाठी विक्रेता परवाना देण्याची तरतूद आहे ?

(1) भांग ची विक्री

(2) विदेशी मद्य विक्री

(3) ताडी विक्री

(4) ताडी विक्रीसाठी अंतरिम परवाने

Section 34 of the Maharashtra Prohibition Act, 1949, authorizes the officer to grant vendor licence for _____.

(1) the sale of hemp

(2) the sale of foreign liquor

(3) the sale of toddy

(4) the interim permits for sale of toddy

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

49. खालील विधाने विचारात घ्या :

विधान I : महाराष्ट्र मद्य प्रतिबंधक कायदा, 1949 कलम 42 अन्वये राज्य शासनास, नियम करून किंवा लेखी आदेश देऊन धार्मिक विधीसाठी दारूचा वापर करण्याकरिता कोणत्याही व्यक्तीस प्राधिकार पत्र देण्यात एखाद्या अधिकाऱ्यास प्राधिकृत करता येईल.

विधान II : जर अशी व्यक्ती ज्या समाजातील आहे, त्या समाजात धार्मिक तत्वांनुसार अशा दारूचा वापर करणे आवश्यक आहे अशी प्राधिकृत अधिकाऱ्याची खात्री झाली पाहिजे, तसेच सदर समाज केंद्रीय यादी मध्ये सूचीबद्ध असेल तर प्राधिकृत अधिकारी परवानगी देऊ शकतो.

पर्यायी उत्तरे :

- (1) विधान II बरोबर आहे, विधान I चूक आहे
- (2) विधान I बरोबर आहे, विधान II चूक आहे
- (3) दोन्ही विधाने चूक आहेत
- (4) दोन्ही विधाने बरोबर आहेत

Consider the following statements :

Statement I : As per provisions under Section 42 of the Maharashtra Prohibition Act, 1949, the State Government may, by rules or an order in writing, authorise an officer to grant any authorisation to any person for the use of liquor for sacramental purpose.

Statement II : If the officer is satisfied in accordance with the religious tenets of the community to which such person belongs and listed in the central list, may grant the permission.

Answer options :

- (1) Statement II is correct, Statement I is incorrect
- (2) Statement I is correct, Statement II is incorrect
- (3) Both the statements are incorrect
- (4) Both the statements are correct

50. महाराष्ट्र दारूबंदी अधिनियम, 1949 अंतर्गत “ताडी” म्हणजे _____ .

- अ. नारळा पासून काढलेला रस, आंबवलेला किंवा न आंबवलेला
- ब. शिंदी पासून काढलेला रस, आंबवलेला किंवा न आंबवलेला
- क. खजूरी पासून काढलेला रस, आंबवलेला किंवा न आंबवलेला
- ड. कोणत्याही प्रकारच्या ताडाच्या झाडापासून काढलेला रस, आंबवलेला किंवा न आंबवलेला वरीलपैकी कोणते विधान/ने बरोबर आहे/त ?

- (1) फक्त ब
- (2) फक्त ड
- (3) वरीलपैकी सर्व
- (4) वरीलपैकी एकही नाही

Under the Maharashtra Prohibition Act, 1949, “toddy” means _____ .

- a. Fermented or unfermented juice drawn from a coconut
- b. Fermented or unfermented juice drawn from a brab
- c. Fermented or unfermented juice drawn from a date
- d. Fermented or unfermented juice drawn from any kind of palm tree

Which of the statement/s given above is/are correct ?

- (1) Only b
- (2) Only d
- (3) All of the above
- (4) None of the above

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

51. नमुना ई-2 मधील अनुज्ञप्तीचा अनुज्ञप्तीधारक त्याच्या अनुज्ञप्तीच्या जागेत _____ ची विक्री करू शकतो.

- (1) फक्त बिअर (2) फक्त मदिरा
(3) फक्त बिअर आणि मदिरा (4) सर्व प्रकारचे विदेशी मद्य

Holder of a licence in Form E-2 can sell _____ in his premises.

- (1) Only beer (2) Only wine
(3) Only beer and wine (4) All types of foreign liquors

52. विदेशी मद्याचे "एक युनिट" _____ मिलिलिटर मदिरेशी समतुल्य आहे.

- (1) 1,000 (2) 1,500 (3) 1,300 (4) 2,600

"One Unit" of foreign liquor is equivalent to _____ mililitres of wine.

- (1) 1,000 (2) 1,500 (3) 1,300 (4) 2,600

53. उत्पादनशुल्क पदार्थ म्हणजे _____ .

- (1) मनुष्य सेवनासाठी असलेले कोणतेही मद्य
(2) मादक द्रव्य किंवा भांग
(3) अफु
(4) वरील सर्व

Excisable article means _____ .

- (1) Any alcoholic liquor for human consumption
(2) An intoxicating drug or hemp
(3) Opium
(4) All of the above

54. खालील विधानांचा विचार करा :

अ. मुंबई विदेशी मद्य नियम, 1953 अंतर्गत अनुज्ञप्तीधारकाने विदेशी मद्याची फक्त रोखीने विक्री करावी.

ब. क्लब अनुज्ञप्तीचा अनुज्ञप्तीधारक उधारीवर विदेशी मद्याची विक्री करू शकतो.

पर्यायी उत्तरे :

- (1) दोन्ही अ आणि ब बरोबर आहेत (2) दोन्ही अ आणि ब चूक आहेत
(3) फक्त अ बरोबर आहे (4) फक्त ब बरोबर आहे

Consider the following statements :

a. A licensee, under the Bombay Foreign Liquor Rules, 1953 shall not sale any foreign liquor except for cash.

b. Holder of a club licence may sell foreign liquor on credit.

Answer options :

- (1) Both a and b are correct (2) Both a and b are incorrect
(3) Only a is correct (4) Only b is correct

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

55. खालीलपैकी कोणत्या राष्ट्रपुरुषाचा उल्लेख मुंबई विदेशी मद्य नियमावली, 1953 मधील “राष्ट्रपुरुष/थोर व्यक्ती यांच्या पुतळ्या” मध्ये केलेला **नाही** ?

- | | |
|--------------------------|------------------------|
| (1) आचार्य विनोबा भावे | (2) संत तुकडोजी महाराज |
| (3) स्वामी रामानंद तीर्थ | (4) गोपाळ कृष्ण गोखले |

Which one of the following national personalities is **not** mentioned in the list of “Statue of National Personality” in the Bombay Foreign Liquor Rules, 1953 ?

- | | |
|---------------------------|---------------------------|
| (1) Acharya Vinoba Bhave | (2) Sant Tukdoji Maharaj |
| (3) Swami Ramanand Teerth | (4) Gopal Krishna Gokhale |

56. सौम्य बियर मध्ये _____% प्रुफ मद्यार्काचे प्रमाण असते.

- | | | | |
|----------|----------|----------|----------|
| (1) 2.50 | (2) 5.25 | (3) 8.75 | (4) 14.3 |
|----------|----------|----------|----------|

Mild Beer has _____% of proof spirit.

- | | | | |
|----------|----------|----------|----------|
| (1) 2.50 | (2) 5.25 | (3) 8.75 | (4) 14.3 |
|----------|----------|----------|----------|

57. वर्षातील असा कालावधी जेव्हा मोहरा फुले गोळा करण्यासाठी, त्याचे परिवहन करण्यासाठी, ती विकण्यासाठी, खरेदी करण्यासाठी किंवा बाळगण्यासाठी कोणत्याही अनुज्ञप्तीची, परवान्याची किंवा पासाची आवश्यकता असणार नाही, अशा कालावधीस _____ म्हणतात.

- | | |
|---------------------------|--------------------------|
| (1) ना-अनुज्ञप्ती कालावधी | (2) टॅक्स हॉलिडे कालावधी |
| (3) फ्रीबी कालावधी | (4) व्हॅकेशन कालावधी |

During a period of a year when no licence, permit or pass shall be necessary for the collection, transport, sale, purchase or possession of mhowra flowers, the period is called _____.

- | | |
|-----------------------|------------------------|
| (1) no-licence period | (2) tax holiday period |
| (3) freebie period | (4) vacation period |

58. खालीलपैकी कोणता परवानाधारक सार्वजनिक जागेत दारू पिऊ शकतो ?

- | | |
|-----------------------|----------------------|
| (1) नमुना एफ.एल. V | (2) नमुना एफ.एल. VII |
| (3) नमुना एफ.एल. VIII | (4) नमुना एफ.एल. X |

Which one of the following Permit holders can drink liquor in a public place ?

- | | |
|--------------------|-------------------|
| (1) Form F.L. V | (2) Form F.L. VII |
| (3) Form F.L. VIII | (4) Form F.L. X |

59. “मानक गुणवत्ता असलेली नीरा” या व्याख्येत पुढीलपैकी कशाचा समावेश होत **नाही** ?

- | | |
|------------------------|-------------|
| (1) पारदर्शक | (2) द्रवरूप |
| (3) वासाला व चवीला गोड | (4) किण्वीत |

Which of the following is **not** included in the definition of “Neera of Standard Quality” ?

- | | |
|------------------------------|---------------|
| (1) Transparent | (2) Syrupy |
| (3) Sweet in smell and taste | (4) Fermented |

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

60. खालील विधानांचा विचार करा :

- अ. महाराष्ट्र दारूबंदी कायदा, 1949 चे कलम 13 दारू तयार करण्यास मनाई करते.
 ब. जी कोणी व्यक्ती अवैधरीत्या दारू तयार करील, तिला तीन ते पाच वर्षांच्या कारावासाची किंवा 25,000 ते 50,000 रुपयांच्या द्रव्यदंडाची किंवा या दोन्ही शिक्षा होतील.

पर्यायी उत्तरे :

- (1) अ बरोबर आहे; ब चूक आहे (2) अ चूक आहे; ब बरोबर आहे
 (3) अ आणि ब दोन्ही बरोबर आहेत (4) अ आणि ब दोन्ही चूक आहेत

Consider the following statements :

- a. Section 13 of the Maharashtra Prohibition Act, 1949 prohibits manufacture of liquor.
 b. Whoever manufactures liquor illegally be punished with imprisonment for a term of three to five years or with fine of rupees 25,000 to 50,000 or with both.

Answer Options :

- (1) a is correct; b is incorrect (2) a is incorrect; b is correct
 (3) Both a and b are correct (4) Both a and b are incorrect

61. खालीलपैकी कोणती अनुज्ञप्ती अफ्युक्त औषधे बाळगणे व विक्री करण्यासाठीची आहे ?

- (1) नमुना ओ.पी.-I (2) नमुना ओ.पी.-II
 (3) नमुना ओ.पी.-II-ए (4) नमुना ओ.पी.-III

Which one of the following is a licence for possession and sale of medicines containing opium by a dealer ?

- (1) Form OP-I (2) Form OP-II
 (3) Form OP-II-A (4) Form OP-III

62. जी कोणती व्यक्ती अवैधरीत्या अफु ओढेल, तिला सिद्ध अपराध ठरविण्यात आले असता जास्तीत जास्त _____ कारावासाची शिक्षा किंवा _____ रुपये द्रव्यदंडाची शिक्षा किंवा दोन्ही शिक्षा होतील.

- (1) 1 वर्ष; 10,000 (2) 5 वर्षे; 50,000
 (3) 3 महिने; 30,000 (4) 6 महिने; 1,000

Whoever smokes opium illegally will be punished with imprisonment of maximum _____ or maximum rupees _____ fine or with both.

- (1) 1 year; 10,000 (2) 5 years; 50,000
 (3) 3 months; 30,000 (4) 6 months; 1,000

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

63. महाराष्ट्र विषारी द्रव्ये अधिनियम, 1972 अन्वये विषारी द्रव्ये बाळगण्यासाठी दिल्या जाणाऱ्या (नमुना ए) अनुज्ञप्तीचा कालावधी _____ असतो.

- | | |
|----------------------------|------------------------------|
| (1) 1 सप्टेंबर ते 31 ऑगस्ट | (2) 1 जानेवारी ते 31 डिसेंबर |
| (3) 1 जुलै ते 30 जून | (4) 1 एप्रिल ते 31 मार्च |

According to the Maharashtra Poisons Rule, 1972, the duration of licence for possession of poison (Form A) is _____ .

- | | |
|--|--|
| (1) 1 st September to 31 st August | (2) 1 st January to 31 st December |
| (3) 1 st July to 30 th June | (4) 1 st April to 31 st March |

64. खालीलपैकी कोणता मनःप्रभावी पदार्थ आहे ?

- | | |
|-----------------|-----------|
| (1) कोडीन | (2) थिबेन |
| (3) मेथाक्वॉलोन | (4) कोकेन |

Which one of the following is a psychotropic substance ?

- | | |
|------------------|--------------|
| (1) Codeine | (2) Thebaine |
| (3) Methaqualone | (4) Cocaine |

65. पुढील विधाने विचारात घ्या :

- अ. कोणीही व्यक्ती कोका रोपांची लागवड करू शकत नाही.
- ब. कोणीही व्यक्ती अफु वा भांगेची लागवड करू शकत नाही.
- क. कोणतीही व्यक्ती कोणत्याही मादक द्रव्ये वा गुंगीकारक पदार्थांची निर्मीती, विक्री, खरेदी, वाहतुक, वापर, सेवन करू शकत नाही.

वरीलपैकी कोणती विधान/ने बरोबर आहे/त ?

- | | |
|------------|---------------------|
| (1) फक्त अ | (2) फक्त अ आणि ब |
| (3) फक्त क | (4) सर्व अ, ब आणि क |

Consider the following statements :

- a. No person shall cultivate any coca plant.
- b. No person shall cultivate opium or cannabis plant.
- c. No person shall manufacture, sell, purchase, transport, use, consume any narcotic drug or psychotropic substances.

Which of the above statement/s is/are correct ?

- | | |
|------------|--------------------|
| (1) Only a | (2) Only a and b |
| (3) Only c | (4) All a, b and c |

66. अंमली औषधिद्रव्ये व मनःप्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1985 च्या कलम 16 नुसार, जी कोणतीही व्यक्ती कोका वनस्पतीची लागवड करेल, तिला सिद्ध अपराध ठरविण्यात आले असता जास्तीत जास्त _____ वर्षांच्या सक्त मजुरीच्या कारावासाची शिक्षा आणि जास्तीत जास्त _____ रुपयांच्या द्रव्यदंडाची शिक्षा होईल.

- | | |
|-------------------|------------------|
| (1) 5; 5,00,000 | (2) 7; 7,00,000 |
| (3) 10; 10,00,000 | (4) 10; 1,00,000 |

According to Section 16 of the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985, any person who cultivates any coca plants, shall on conviction, be punished with rigorous imprisonment of maximum _____ years and maximum rupees _____ fine.

- | | |
|-------------------|------------------|
| (1) 5; 5,00,000 | (2) 7; 7,00,000 |
| (3) 10; 10,00,000 | (4) 10; 1,00,000 |

67. विष विक्री अथवा विषारी द्रव्ये विक्रीच्या उद्देशाने जवळ बाळगण्याकरीता महाराष्ट्र पॉइझन रूल्स, 1972 अन्वये कोणती अनुज्ञप्ती मंजूर केली जाते ?

- (1) एन.डी.डब्ल्यू.एल.
- (2) पॉपी-2
- (3) फॉर्म-ए
- (4) विष विक्रीकरीता अशी कोणतीही अनुज्ञप्ती देण्याची तरतुद नाही

Licence granted under the Maharashtra Poisons Rules, 1972, possession for sale of poison is _____ .

- (1) NDWL
- (2) Poppy-2
- (3) Form-A
- (4) There is no such permission for sale of poison

68. विषारी द्रव्ये कायदा, 1919 अंतर्गत मुंबईमध्ये शोध अधिपत्र काढण्यास कोण सक्षम आहे ?

- (1) जिल्हाधिकारी
- (2) अधीक्षक, राज्य उत्पादन शुल्क
- (3) पोलीस आयुक्त
- (4) आयुक्त, अन्न व औषध प्रशासन

Who is empowered to issue search warrants in Mumbai, under the Poisons Act, 1919 ?

- (1) Collector
- (2) Superintendent of State Excise
- (3) Commissioner of Police
- (4) Commissioner of Food and Drug Administration

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

69. खालील विधानांचा विचार करा :

- अ. महाराष्ट्र विषारी द्रव्ये नियम, 1972 अंतर्गत फक्त नमुना ए अनुज्ञप्ती मंजूर करण्यात येते.
ब. नमुना ए अनुज्ञप्तीचा कालावधी 1 जानेवारी ते 31 डिसेंबर इतका आहे.

पर्यायी उत्तरे :

- (1) फक्त अ बरोबर आहे (2) फक्त ब बरोबर आहे
(3) अ आणि ब दोन्ही बरोबर आहेत (4) अ आणि ब दोन्ही चूक आहेत

Consider the following statements :

- a. Form A is the only licence granted under the Maharashtra Poisons Rules, 1972.
b. Licence period of Form-A licence is from 1st January to 31st December.

Answer Options :

- (1) Only a is correct (2) Only b is correct
(3) Both a and b are correct (4) Both a and b are incorrect

70. ओ.पी.-III परवान्याबाबत खालीलपैकी कोणते विधान/ने चुकीचे आहे/त ?

- अ. वैयक्तीक सेवनासाठी अफु जवळ बाळगण्यासाठी ओ.पी.-III परवाना दिला जातो.
ब. यासाठी मासिक सरासरी प्रमाण 50 ग्रॅम पेक्षा जास्त असु शकणार नाही.
क. ओ.पी.-III परवाना धारकाच्या मृत्यूनंतर तो परवाना त्यांच्या कायदेशीर वारसांना हस्तांतरीत करता येतो.

पर्यायी उत्तरे :

- (1) विधान अ चुकीचे आहे (2) विधान ब चुकीचे आहे
(3) विधान क चुकीचे आहे (4) सर्व अ, ब आणि क चुकीचे आहेत

Which of the following statement/s is/are **incorrect** about OP-III permit ?

- a. OP-III is the permit for possession of opium for personal consumption.
b. The aggregate quantity that can be brought in a month shall not exceed 50 grams.
c. OP-III permit can be transferred to legal heirs of permit holder after his death.

Answer Options :

- (1) Statement a is incorrect (2) Statement b is incorrect
(3) Statement c is incorrect (4) All a, b and c are incorrect

71. महाराष्ट्र दारूबंदी कायदा, 1949 चे _____ नुसार राज्य शासन कोणतीही अनुज्ञप्ती निलंबित करू शकते.

- (1) कलम 56 (1) (2) कलम 56 (2) (3) कलम 54 (2) (4) कलम 54 (3)

_____ of the Maharashtra Prohibition Act, 1949 empowers the State Government to suspend any licence.

- (1) Section 56 (1) (2) Section 56 (2) (3) Section 54 (2) (4) Section 54 (3)

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

72. आयुर्वेदिक चिकित्सा पद्धतीद्वारे वैद्यकीय व्यवसाय करणाऱ्या व्यक्तींना त्यांच्या औषधांमध्ये स्वयंनिर्मित मद्यार्क असलेली औषधे वितरित करण्यासाठी पुढीलपैकी कोणती अनुज्ञप्ती प्रदान केली जाते ?

(1) एल.-4 (2) एल.-3 (3) एल.-2 (4) एल.-1

Which of the following licences is said to be Licence for Ayurvedic Practitioner for manufacture of ayurvedic preparations containing self-generated alcohol ?

(1) L-4 (2) L-3 (3) L-2 (4) L-1

73. औषधिद्रव्याच्या दुरुपयोगावरील नियंत्रणासाठी राष्ट्रीय निधीचा विनियोग खालील बाबींसाठी केलेल्या उपाययोजनांच्या संबंधात करण्यात आलेला खर्च भागविण्यासाठी करण्यात येईल :

अ. व्यसनी व्यक्तींची ओळख पटविणे, त्यांच्यावर उपचार करणे, त्यांचे पुनर्वसन करणे.

ब. औषधिद्रव्याच्या दुरुपयोगास प्रतिबंध करणे.

क. औषधिद्रव्याच्या दुरुपयोगाबाबत लोकांना शिक्षित करणे.

ड. अंमली औषधिद्रव्याच्या निषिद्ध वाहतुकीस प्रतिरोध करणे.

पर्यायी उत्तरे :

(1) फक्त अ, ब आणि क (2) फक्त अ, क आणि ड
(3) फक्त अ, ब आणि ड (4) वरीलपैकी सर्व

National Fund for Control of Drugs Abuse shall be applied to meet the expenditure incurred in connection with measures taken for _____.

- a. identifying, treating, rehabilitating addicts
b. preventing drug abuse
c. educating public against drug abuse
d. combating illicit traffic in narcotic drugs

Answer Options :

(1) Only a, b and c (2) Only a, c and d
(3) Only a, b and d (4) All of the above

74. मुंबई औषधी द्रव्ये (नियंत्रण) कायदा, 1959 महाराष्ट्र राज्यात _____ साली लागू झाला.

(1) 1959 (2) 1960 (3) 1961 (4) 1962

The Bombay Drugs (Control) Act, 1959 came into force in the State of Maharashtra in the year _____.

(1) 1959 (2) 1960 (3) 1961 (4) 1962

75. मद्यार्क असलेल्या औषधे व सौंदर्य प्रसाधनांच्या बंधीत वखारी बाहेरील निर्मितीसाठी पुढीलपैकी कोणती अनुज्ञप्ती दिली जाते ?

(1) एस.एम.पी.-III (2) एल.-2 (3) नमुना-के (4) एस.पी.-I

Which of the following licence is given to manufacture medicinal and toilet preparations containing alcohol outside Bond ?

(1) SMP-III (2) L-2 (3) Form-K (4) SP-I

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

76. मुंबई औषधी द्रव्ये (नियंत्रण) कायदा, 1959 अंतर्गत मंजूर करण्यात आलेली अनुज्ञप्ती निलंबित करण्यास कोण सक्षम आहेत ?

- (1) जिल्हाधिकारी
- (2) आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
- (3) आयुक्त, अन्न व औषध प्रशासन
- (4) सह आयुक्त, अन्न व औषध प्रशासन

Who is empowered to suspend a licence granted under the Bombay Drugs (Control) Act, 1959 ?

- (1) Collector
- (2) Commissioner of State Excise
- (3) Commissioner of Food and Drug Administration
- (4) Joint Commissioner of Food and Drug Administration

77. मुंबई औषधी द्रव्ये (नियंत्रण) कायदा, 1959 मधील तरतुदींच्या संदर्भात खालील विधानांचा विचार करा :

- अ. कलम 33 नुसार कोणत्याही अधिकाऱ्यापुढे चालू असलेल्या कोणत्याही कामकाजाचे कागदपत्र राज्य शासनास मागविण्यात येईल आणि त्याची तपासणी करता येईल.
- ब. कलम 32 नुसार जिल्हाधिकारी आणि आयुक्त त्यांनी दिलेल्या आदेशावर, अनुक्रमे आयुक्तांकडे व राज्य शासनाकडे अपील करता येईल.

वरीलपैकी कोणती विधान/ने बरोबर आहे/त ?

- (1) फक्त अ
- (2) फक्त ब
- (3) दोन्ही अ आणि ब
- (4) अ किंवा ब पैकी कोणतेही नाही

In relation to the provisions of the Bombay Drugs (Control) Act, 1959, consider the following statements :

- a. According to Section 33, the State Government may call for and examine the record of any proceeding before any officer.
- b. According to Section 32, all orders passed by the Collector and the Commissioner shall be appealable to the Commissioner and the State Government respectively.

Which of above statement/s is/are correct ?

- (1) Only a
- (2) Only b
- (3) Both a and b
- (4) Neither a nor b

78. कोणत्याही व्यक्तीने नमुन्याच्या उद्देशाने जवळ बाळगण्याच्या अधिसूचित औषधाचे परिमाण _____ गोळ्यांपेक्षा अधिक असता कामा नये.

- | | |
|--------|--------|
| (1) 10 | (2) 20 |
| (3) 30 | (4) 40 |

The quantity of any notified drug that may be possessed by any person for the purpose of sample shall not exceed _____ tablets.

- | | |
|--------|--------|
| (1) 10 | (2) 20 |
| (3) 30 | (4) 40 |

79. एन.डी.आर.एल. ही अनुज्ञप्ती पुढीलपैकी कोणत्या कारणासाठी दिली जाते ?

- (1) अधिसूचित औषधांच्या निर्मितीसाठी (नोटीफाइड ड्रग निर्मिती)
- (2) अधिसूचित औषधांच्या ठोक विक्रीसाठी
- (3) अधिसूचित औषधांच्या किरकोळ विक्रीसाठी
- (4) अधिसूचित औषधांच्या वाहतुकीसाठी

NDRL licence is given for which of the following purposes ?

- (1) Manufacture of notified drug
- (2) Wholesale of notified drug
- (3) Retail sale of notified drug
- (4) Transport of notified drug

80. मनाई असलेल्या व मनाई नसलेल्या औषधांच्या निर्मितीसुची बाबत गठित केलेल्या समितीचे पुढीलपैकी कोण सदस्य **नाहीत** ?

- (1) भारत सरकार चे औषध नियंत्रक
- (2) मुख्य रसायन शास्त्रज्ञ, केंद्रीय महसूल नियंत्रण प्रयोगशाळा
- (3) केंद्र शासनाने नियुक्त केलेले एक औषधनिर्माण शास्त्रज्ञ
- (4) राज्य उत्पादन शुल्क आयुक्त

Which of the following persons is **not** a member of Standing Committee who maintain the list of restricted and unrestricted medical preparations ?

- (1) The Drugs Controller of Government of India
- (2) The Chief Chemist, Central Revenues Control Laboratory
- (3) One Pharmacologist to be nominated by the Central Government
- (4) Commissioner of State Excise

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

81. किरगीझस्तान विषयी योग्य विधान पुढील विधानांतून निवडा.

- अ. सोव्हियत रशियाच्या 1991 च्या अधः पतनानंतर किरगीझस्तान स्वतंत्र झाला.
- ब. बिश्केक त्याची राजधानी आहे.
- क. त्याच्या सीमा चीनशी जोडलेल्या आहेत.
- ड. किरगीझस्तानची मुद्रा चलन सोम ही आहे.

पर्यायी उत्तरे :

- (1) अ, ब, क आणि ड
- (2) फक्त अ, ब आणि क
- (3) फक्त ब, क आणि ड
- (4) फक्त अ, ब आणि ड

Find the correct statements about Kyrgyzstan from below.

- a. Kyrgyzstan became independent with the collapse of the Soviet Union in 1991.
- b. Bishkek is its capital.
- c. It shares borders with China.
- d. Som is the currency of Kyrgyzstan.

Answer options :

- (1) a, b, c and d
- (2) Only a, b and c
- (3) Only b, c and d
- (4) Only a, b and d

82. मालदीव गणराज्यामध्ये मालदीवीयन भाषा बोलली जाते. तिचे दुसरे नाव _____ हे आहे. पुढील पर्यायांतून योग्य उत्तर निवडा.

- (1) मलाकू
- (2) अद्दू
- (3) हुवाधु
- (4) धिवेही

The Maldives Republic uses Maldivian as the official language. It is also known by _____ name. Find the correct option from below.

- (1) Mulaku
- (2) Addu
- (3) Huvadhu
- (4) Dhivehi

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

83. पुढीलपैकी कोणती नाटके गिरीश कर्नाड यांनी लिहिली आहेत ?

- | | |
|----------------|------------|
| अ. बाकी इतिहास | ब. हयवदन |
| क. ययाती | ड. घाशीराम |
| इ. तुघलक | फ. भोमा |

पर्यायी उत्तरे :

- | | |
|-------------------------|---------------------------|
| (1) अ, ब, क, ड, इ आणि फ | (2) फक्त अ, ब, क, इ आणि फ |
| (3) फक्त ब, क आणि इ | (4) फक्त ब, क, इ आणि फ |

Which of the following are the plays written by Girish Karnad ?

- | | |
|-----------------|---------------|
| a. Baaki Itihas | b. Hayavadana |
| c. Yayati | d. Ghashiram |
| e. Tughlaq | f. Bhoma |

Answer options :

- | | |
|-------------------------|---------------------------|
| (1) a, b, c, d, e and f | (2) Only a, b, c, e and f |
| (3) Only b, c and e | (4) Only b, c, e and f |

84. जीम कॉर्बेट राष्ट्रीय उद्यानाविषयी विधानांतून अयोग्य विधान निवडा.

- अ. हे भारतातील सर्वात जुने राष्ट्रीय उद्यान आहे.
 ब. कॉर्बेट वाघ रिझर्व/अभयारण्य, हा जीम कॉर्बेट राष्ट्रीय उद्यानाचा एक भाग आहे.
 क. या जागी पहिल्यांदा 'प्रोजेक्ट टायगर' सुरु झाले.
 ड. हे उद्यान पूर्वी 'हॉर्नी राष्ट्रीय उद्यान' नावाने प्रसिद्ध होते.

पर्यायी उत्तरे :

- | | |
|-------------------|------------------|
| (1) अ, ब, क आणि ड | (2) फक्त ब आणि क |
| (3) फक्त ब आणि ड | (4) फक्त ड |

Find the **incorrect** statement/s about Jim Corbett National Park from below.

- a. It is India's oldest National Park.
 b. Corbett Tiger Reserve is a part of Jim Corbett National Park.
 c. It is the place where Project Tiger was first launched.
 d. It was previously known as Horny National Park.

Answer options :

- | | |
|-------------------|------------------|
| (1) a, b, c and d | (2) Only b and c |
| (3) Only b and d | (4) Only d |

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

85. भारताचे प्रथम स्पेस पार्क _____ राज्यात स्थापित केले जाईल.

- (1) तामिळनाडू (2) आंध्रा प्रदेश
(3) कर्नाटक (4) केरळ

India's first Space Park will be set up in _____ State.

- (1) Tamil Nadu (2) Andhra Pradesh
(3) Karnataka (4) Kerala

86. चंद्रयान-2 चे प्रक्षेपण यशस्वीरीत्या पृथ्वीच्या कक्षेत ISRO द्वारा करण्यात आले. जुलै 2019 मध्ये ISRO चे प्रमुख कोण होते ?

- (1) पी. राजू (2) एस. रामकुमार
(3) के. सिवन (4) जी. मूर्ती

Chandrayaan-2 was successfully launched in Earth's orbit by ISRO. Who was the Chief of ISRO in July 2019 ?

- (1) P. Raju (2) S. Ramkumar
(3) K. Sivan (4) G. Murthy

87. 'द रिपब्लिकन इथिक' आणि 'लोकतंत्र के स्वर' हे _____ यांच्या निवडक भाषणाबाबत आहे.

- (1) राज्यपाल के. विद्यासागर राव (2) पंतप्रधान नरेंद्र मोदी
(3) मुख्यमंत्री देवेंद्र फडणवीस (4) राष्ट्रपती रामनाथ कोविंद

'The Republican Ethic' and 'Loktantra ke Swar' are selected speeches of _____.

- (1) Governor K. Vidyasagar Rao (2) Prime Minister Narendra Modi
(3) Chief Minister Devendra Fadnavis (4) President Ram Nath Kovind

88. संशोधन आणि विश्लेषण विभाग (RAW) यांचे ब्रीदवाक्य काय आहे ?

- (1) योग कर्मसु कौशलम् (2) धर्मो रक्षति रक्षितः
(3) अत्त दीपो भव (4) तेजस्वी नवधीतमस्तु

What is the motto line of Research and Analysis Wing (RAW) ?

- (1) Yogah Karmasu Kaushalam (2) Dharmo Rakshathi Rakshitaha
(3) Atta Deepo Bhava (4) Tejaswi Navadhitamastu

89. खालीलपैकी कोण "लैला" या टिव्ही आणि वेब मालिके चे दिग्दर्शक आहे ?

- (1) दिपा मेहता (2) नंदिता दास
(3) कनू बहल (4) नीरज घेवान

Who is the director of the TV and Web series "Leila" ?

- (1) Deepa Mehta (2) Nandita Das
(3) Kanu Behl (4) Neeraj Ghaywan

90. महाराष्ट्रातील वैज्ञानिक 'शांतिस्वरूप भटनागर पुरस्काराने' सन्मानित करण्यात आले, त्यांच्या विषयानुसार जोड्या लावा :

- | | |
|------------------------|-------------------|
| अ. डॉ. थॉमस पुकाडिया | i. रसायन शास्त्र |
| ब. डॉ. अश्विन गुमास्ते | ii. जीवशास्त्र |
| क. डॉ. अमलेन्दु कृष्णा | iii. अभियांत्रिकी |
| ड. डॉ. जी. नरेश पटवारी | iv. गणित |

योग्य जोड्या जुळवा :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|----|-----|
| | अ | ब | क | ड |
| (1) | iv | iii | ii | i |
| (2) | ii | i | iv | iii |
| (3) | iii | i | ii | iv |
| (4) | ii | iii | iv | i |

The scientist of Maharashtra honoured with 'the Shanti Swarup Bhatnagar Award', match the following as per subject :

- | | |
|--------------------------|---------------------------|
| a. Dr. Thomas Pukadia | i. Chemistry |
| b. Dr. Ashwin Gumaste | ii. Biology |
| c. Dr. Amalendu Krishna | iii. Engineering Sciences |
| d. Dr. G. Naresh Patwari | iv. Mathematical Sciences |

Match the correct pair :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | iv | iii | ii | i |
| (2) | ii | i | iv | iii |
| (3) | iii | i | ii | iv |
| (4) | ii | iii | iv | i |

91. विद्यार्थ्यांच्या रांगेत सृष्टीचा डावीकडून 24 वा क्रमांक आहे. तर वीर चा उजवीकडून 12 वा क्रमांक आहे. जागा बदलताना वीर ने सृष्टीची जागा घेतली व सृष्टी उजवीकडून 16 व्या क्रमांकावर गेली. तर सृष्टी व वीर मध्ये किती विद्यार्थी आहेत ?

- (1) 02 (2) 04 (3) 09 (4) 08

In a row of students, Srushti's rank is 24th from left and Veer's rank is 12th from right. After changing their places, Veer occupies Srushti's seat and Srushti occupies the seat which is 16th from right. How many students are seated between Srushti and Veer ?

- (1) 02 (2) 04 (3) 09 (4) 08

92. पहिल्या वर्षी एका शहराची लोकसंख्या 8% ने वाढली व दुसऱ्या वर्षी 8% ने कमी झाली. तिसऱ्या वर्षी पुन्हा 10% वाढ त्यामध्ये झाली. तर सुरुवातीला 1,00,000 लोकसंख्या असलेल्या शहराची लोकसंख्या 3-या वर्षी किती असेल ?

- (1) 1,03,560 (2) 1,02,480 (3) 1,09,740 (4) 1,09,296

The population of a city increases by 8% in the first year and decreases by 8% during the next year and in the third year it again increases by 10%. Find the population of the city at the end of third year, if initially it was 1,00,000.

- (1) 1,03,560 (2) 1,02,480 (3) 1,09,740 (4) 1,09,296

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

93. P, Q, R आणि S या चार मुलांनी असलेल्या गोष्ट्या चौघात विशिष्ट प्रकारे वाटून घ्यायचे ठरवले. त्यानुसार P ला Q पेक्षा दोन कमी मिळतील, R ला S पेक्षा सात जादा मिळतील आणि S ला Q पेक्षा चार गोष्ट्या जादा मिळतील. तर सर्वात कमी गोष्ट्या मिळालेली व्यक्ती निवडा.

(1) S (2) R (3) P (4) Q

Four children, P, Q, R and S distribute available marbles in such a manner that P gets two less than Q, R gets seven more than S and S gets four more than Q. Select the person who gets the least number of marbles.

(1) S (2) R (3) P (4) Q

94. पुढील माहिती वाचून विचारलेल्या प्रश्नाचे उत्तर निवडा :

पाच मित्र संगणक प्रयोगशाळेत अर्धवर्तुळाकार टेबलावर बसलेले आहेत. ते पुढील प्रमाणे बसलेले आहेत.

- अ. 'C' च्या लगत उजवीकडे 'D' बसलेला आहे.
ब. 'D' आणि 'E' च्या दरम्यान 'A' बसलेला आहे.
क. 'E' च्या लगत डावीकडे 'B' बसलेला आहे.

तर मधोमध कोण बसलेला आहे ?

(1) D (2) E (3) A (4) B

Read the following information and answer the question :

Five friends are sitting in a computer laboratory in a semi-circle position. Such as

- a. 'D' is sitting at immediate right to 'C'.
b. 'A' is sitting between 'D' and 'E'.
c. 'B' is sitting at immediate left to 'E'.

Who is sitting in the middle position ?

(1) D (2) E (3) A (4) B

95. K पासून A पर्यंत जाणारी 14 : 12 ची गाडी पकडण्यासाठी जमना 12 मिनिटे उशिरा पोहोचली. ही गाडी दर तासाला, घड्याळाचा तास झाल्यावर 12 मिनिटांनी सुटते. पुढील गाडीसाठी तिला थांबण्यासाठी लागणारी वेळ मिनिटात निवडा.

(1) 24 मिनिटे (2) 60 मिनिटे
(3) 72 मिनिटे (4) 48 मिनिटे

Jamna arrives 12 minutes late for the 14 : 12 train from K to A. This train runs every hour at 12 minutes past the hour. Select the time in minutes that she must wait for the next train.

(1) 24 minutes (2) 60 minutes
(3) 72 minutes (4) 48 minutes

96. जर

$$\begin{array}{r}
 \text{अ ब क} \\
 + \text{अ ब क} \\
 + \text{अ ब क} \\
 \hline
 \text{क क क,}
 \end{array}$$

तर वरील अक्षरांसाठी कोणत्या संख्या असतील ?

- (1) 1, 5, 6 (2) 1, 8, 4
(3) 1, 4, 8 (4) 1, 5, 8

If

$$\begin{array}{r}
 \text{A B C} \\
 + \text{A B C} \\
 + \text{A B C} \\
 \hline
 \text{C C C,}
 \end{array}$$

then what will be the numbers for the above letters ?

- (1) 1, 5, 6 (2) 1, 8, 4
(3) 1, 4, 8 (4) 1, 5, 8

97. प्रश्न चिन्हाची किंमत किती ?

48	6	56
5	8	7
40	?	112

- (1) 80 (2) 40 (3) 14 (4) 8

Find the value of the question mark.

48	6	56
5	8	7
40	?	112

- (1) 80 (2) 40 (3) 14 (4) 8

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

निर्देश : प्रश्न क्रमांक 98 ते 100.

एका मुलाला सांगितले गेले की जेव्हा वर्तुळ म्हटले जाईल तेव्हा टोपलीत एक आंबा ठेवायचा. जेव्हा त्रिकोण असे म्हटले जाईल तेव्हा एक मोसंबी ठेवायची. जेव्हा चौकोन असे म्हटले जाईल तेव्हा एक सफरचंद टोपलीत ठेवायचा. त्याला सांगितले गेले की आयत म्हटल्यावर टोपलीतून एक आंबा बाजूला काढायचा आणि जेव्हा अर्धवर्तुळ म्हटले जाईल तेव्हा एक मोसंबी बाजूला ठेवायची. जर खालील क्रमाने आदेश दिले गेले असतील :

○ ○ △ △ □ ○ □ △ □ ○ △ □ □ □ ○ ○ △ △ ○ □ □ □ ○ ○

Directions : Question numbers 98 to 100.

A boy is asked to put in a basket one mango when ordered circle, one orange when ordered triangle, one apple when ordered square. He is asked to take out one mango when ordered rectangle and take out one orange when ordered half-circle. The order of the sequence is as follows :

○ ○ △ △ □ ○ □ △ □ ○ △ □ □ □ ○ ○ △ △ ○ □ □ □ ○ ○

98. तर टोपलीत किती आंबे शिल्लक आहेत ?

- | | |
|-------|-------|
| (1) 2 | (2) 4 |
| (3) 5 | (4) 6 |

How many mangoes are there in the basket at the end of the above sequence ?

- | | |
|-------|-------|
| (1) 2 | (2) 4 |
| (3) 5 | (4) 6 |

99. वरील फळांच्या क्रमानुसार एकूण किती फळे टोपलीत शिल्लक असतील ?

- | | | | |
|--------|--------|--------|--------|
| (1) 23 | (2) 21 | (3) 14 | (4) 18 |
|--------|--------|--------|--------|

How many total fruits will there be in the basket at the end of the above order sequence ?

- | | | | |
|--------|--------|--------|--------|
| (1) 23 | (2) 21 | (3) 14 | (4) 18 |
|--------|--------|--------|--------|

100. वरील क्रमानुसार आदेश दिल्यानंतर टोपलीत किती मोसंबी शिल्लक असतील ?

- | | | | |
|-------|-------|-------|-------|
| (1) 6 | (2) 4 | (3) 5 | (4) 3 |
|-------|-------|-------|-------|

How many oranges are there in the basket at the end of the above order sequence ?

- | | | | |
|-------|-------|-------|-------|
| (1) 6 | (2) 4 | (3) 5 | (4) 3 |
|-------|-------|-------|-------|

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

सूचना — (पृष्ठ 1 वरून पुढे.....)

- (8) प्रश्नपुस्तिकेमध्ये विहित केलेल्या विशिष्ट जागीच कच्चे काम (रफ वर्क) करावे. प्रश्नपुस्तिकेव्यतिरिक्त उत्तरपत्रिकेवर वा इतर कागदावर कच्चे काम केल्यास ते काँपी करण्याच्या उद्देशाने केले आहे, असे मानले जाईल व त्यानुसार उमेदवारावर शासनाने जारी केलेल्या “परीक्षांमध्ये होणाऱ्या गैरप्रकारांना प्रतिबंध करण्याबाबतचे अधिनियम-82” यातील तरतुदीनुसार कारवाई करण्यात येईल व दोषी व्यक्ती कमाल एक वर्षाच्या कारावासाच्या आणि/किंवा रुपये एक हजार रकमेच्या दंडाच्या शिक्षेस पात्र होईल.
- (9) सदर प्रश्नपत्रिकेसाठी आयोगाने विहित केलेली वेळ संपल्यानंतर उमेदवाराला ही प्रश्नपुस्तिका स्वतःबरोबर परीक्षाकक्षाबाहेर घेऊन जाण्यास परवानगी आहे. मात्र परीक्षाकक्षाबाहेर जाण्यापूर्वी उमेदवाराने आपल्या उत्तरपत्रिकेचा भाग-1 समवेक्षकाकडे न विसरता परत करणे आवश्यक आहे.

नमुना प्रश्न

प्र. क्र. 201. सतीची चाल नष्ट करण्यासाठी कोणी मूलतः प्रयत्न केले ?

- | | |
|---------------------------|---------------------------|
| (1) स्वामी दयानंद सरस्वती | (2) ईश्वरचंद्र विद्यासागर |
| (3) राजा राममोहन रॉय | (4) गोपाळकृष्ण गोखले |

ह्या प्रश्नाचे योग्य उत्तर “(3) राजा राममोहन रॉय” असे आहे. त्यामुळे या प्रश्नाचे उत्तर “(3)” होईल. यास्तव खालीलप्रमाणे प्रश्न क्र. 201 समोरील उत्तर-क्रमांक “③” हे वर्तुळ पूर्णपणे छायांकित करून दाखविणे आवश्यक आहे.

प्र. क्र. 201. ① ② ● ④

अशा पद्धतीने प्रस्तुत प्रश्नपुस्तिकेतील प्रत्येक प्रश्नाचा तुमचा उत्तर-क्रमांक हा तुम्हाला स्वतंत्ररीत्या पुरविलेल्या उत्तरपत्रिकेवरील त्या त्या प्रश्नक्रमांकासमोरील संबंधित वर्तुळ पूर्णपणे छायांकित करून दाखवावा. ह्याकरिता फक्त काळ्या शाईचे बॉलपेन वापरावे, पेन्सिल वा शाईचे पेन वापरू नये.

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

SEAL